Дело № 1-283/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 19 сентября 2023 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Перминовой А.А., при секретаре судебного заседания Алакиной В.А., помощнике судьи Ивановой Ю.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО г. Омска ФИО2, подсудимой ФИО3 защитника адвоката Унжакова Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, в браке не состоящая, имеющая двух малолетних детей, среднее образование, официально не трудоустроенная, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, ранее судима:

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 6 лет лишения свободы. На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание назначенного наказания в виде лишения свободы отсрочено до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста;

осуждена:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отсрочка отбывания наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменена, в силу ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 6 лет 1 месяца лишения свободы; 

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены ею в г. Омске при следующих обстоятельствах.

Не позднее 05.04.2022, у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), во исполнении которого она посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя мобильный телефон через переписку в приложении связи 

<

данные изъяты> вступила в предварительный сговор с неустановленным органами предварительного следствия лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконного сбыта вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, путем продажи лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

При этом, согласно достигнутой между ними договоренности, иное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированное под именем «Don Carleonе» в приложении связи 

<

данные изъяты> незаконно приобретало вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, которое помещало в тайники, находящиеся в различных районах г. Омска и Омской области. После чего посредством переписки в приложении связи 

<

данные изъяты> сообщало ФИО3 адреса с тайниками с вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, а ФИО3 согласно отведенным ей действиям должна была помещать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, в тайники, находящиеся в различных районах г. Омска и Омской области, после чего сообщать адреса тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя сотовый телефон, через переписку в приложении связи 

<

данные изъяты> указанному иному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств. После помещения вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, в тайники, путем перечисления денежных средств от иного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного под именем «Don Carleonе» в приложении связи «

<

данные изъяты> ФИО3 должна была получить денежное вознаграждение в зависимости от количества сделанных тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства.

1. Так, иное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированное под именем «Don Carleonе» в приложении связи 

<

данные изъяты> согласно заранее достигнутой предварительной договоренности между ним и ФИО3, умышленно создавая условия для реализации совместного преступного сговора на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, не позднее 20 часов 21 минуты 10.04.2022, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,20 гр., в значительном размере.

Далее иное лицо, зарегистрированное под именем 

<

данные изъяты>» в приложении связи 

<

данные изъяты> во исполнение совместного его и ФИО3 предварительного сговора посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в приложении связи 

<

данные изъяты> сообщило ФИО3, использующей сотовый телефон, местонахождение указанного тайника, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО3 действуя согласно отведенной ей роли в период времени с 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес> (в точке координат 55.030135, 73.818404), получила от иного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,20 гр., в значительном размере, для последующего совместного незаконного сбыта, в рамках единого преступного умысла, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники.

Так, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ФИО3 в период времени с 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,20 гр., в значительном размере, на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (в точке координат 54.9958, 73.41509).

При этом ФИО3 согласно отведенной ей преступной роли, с помощью сотового телефона сфотографировала и определила географические координаты местоположения сделанного ей тайника с наркотическим средством, которые в последующем отправила неустановленному органами предварительного следствия лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», зарегистрированному под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты> для дальнейшего распространения этого адреса неустановленным органами предварительного следствия лицам, покупателям наркотических средств.

Довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 действуя по предварительному сговору с иным лицом, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 13.04.2022 около 14 часов 00 минут ФИО3 задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>, а именно: участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (в точке координат 54.9958, 73.41509), было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,20 гр., в значительном размере, помещенное в тайник ФИО3, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе ОМП на участке местности 54.9958, 73.41509, массой 1,20г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,20 гр., является значительным.

2. Кроме того, не позднее 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, при описанных выше обстоятельствах иное лицо, незаконно приобрело у неустановленного органами предварительного следствия лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 63,6 гр., в крупном размере.

Далее указанное иное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированное под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, действуя согласно умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, посредством переписки в приложении связи 

<

данные изъяты> сообщило ФИО3, использующей сотовый телефон, местонахождение тайника, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО3 во исполнение совместного ее и неустановленного органами предварительного следствия лица, зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, предварительного сговора, действуя согласно отведенной ей роли в период времени с 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес> (в точке координат 55.030135, 73.818404), получила от иного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 63,6 гр., в крупном размере, для последующего совместного незаконного сбыта, в рамках единого преступного умысла, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО3, действующая по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как 13.04.2022 около 14 часов 00 минут ФИО3 была задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудником ОУР ОП № 9 УМВД России по г. Омску, на месте задержания, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 63,6 гр., в крупном размере которое последняя хранила при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 1026 от 20.04.2022, вещества, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3, массой 1,06г.; 0,92г.; 1,09г.; 0,95г.; 1,09г.; 1,04г.; 0,96г.; 1,03г.; 1,09г.; 0,98г.; 1,03г.; 1,10г.; 1,02г.; 1,08г.; 1,10г.; 1,05г.; 1,12г.; 1,00г.; 0,99г.; 0,97г.; 0,99г.; 0,97г.; 1,14г.; 1,10г.; 1,14г.; 1,01г.; 1,04г.; 1,04г.; 1,06г.; 1,02г.; 1,11г.; 1,01г.; 1,07г.; 1,00г.; 1,02г.; 0,96г.; 1,00г.; 1,05г.; 1,01г.; 1,10г.; 1,14г.; 1,11г.; 1,09г.; 1,04г.; 1,05г.; 1,03г.; 1,07г.; 1,11г.; 1,05г.; 1,07г.; 1,10г.; 1,10г.; 1,04г.; 1,06г.; 1,03г.; 1,04г.; 1,10г.; 1,07г.; 1,10г.; 1,09г. - содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 63,6 гр., является крупным.

3. Кроме того, не позднее 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, при описанных выше обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного органами предварительного следствия лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 145,8 гр., в крупном размере.

Далее указанное иное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированное под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, с использованием неустановленного электронного устройства во исполнение совместного его и ФИО3 предварительного сговора посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в приложении связи 

<

данные изъяты> сообщило ФИО3, использующей сотовый телефон, местонахождение тайника, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО3 во исполнение совместного ее и неустановленного органами предварительного следствия лица, зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, предварительного сговора, действуя согласно отведенной ей роли в период времени с 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес> (в точке координат 55.030135, 73.818404), получила от неустановленного органами предварительного следствия лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 145,8 гр., в крупном размере, которое стала незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО3, действующая по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты> не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как 13.04.2022 около 14 часов 00 минут ФИО3 была задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра жилища ФИО3, а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного сотрудником ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 145,8 гр., в крупном размере, которое ФИО3 хранила в своем жилище с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 996 от 18.04.2022, вещества, массами 113,80 г; 0,10 г; 24,20 г; 1,44 г; 0,24 г; 0,32 г; 1,11 г; 1,97 г; 0,20 г; 2,42 г, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3, каждое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 145,8 гр., является крупным.

4. Кроме этого, не позднее 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью личного употребления, без цели сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, ФИО3 не позднее 20 часов 21 минуты 10.04.2022, используя приложение 

<

данные изъяты> обратилась к неустановленному органами предварительного следствия лицу, зарегистрированному под именем 

<

данные изъяты> с целью приобретения наркотического средства. 

10.04.2022 в 20 часов 21 минуту ФИО3 получила, используя приложение «

<

данные изъяты> от неустановленного органами предварительного следствия лица, зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> текстовое сообщение с указанием месторасположения тайника-«закладки» с наркотическим средством. 

После чего в период времени с 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес> (в точке координат 55.030135, 73.818404), откуда забрала из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,67 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно его приобрела и стала незаконно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО3 задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудником ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут, на месте задержания, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,67 г., в крупном размере, ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах с целью личного употребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,67г, изъятое у гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 2,65 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,67 г., является крупным.

5. Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>

Во исполнение своего преступного умысла ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя мобильный телефон через переписку в приложении связи 

<

данные изъяты> вступила в предварительный сговор с вышеуказанным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства.

При этом, согласно достигнутой между ними договоренности, иное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических незаконно приобретало вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, которое помещало в тайники, находящиеся в различных районах г. Омска и Омской области. После чего посредством переписки в приложении связи 

<

данные изъяты> сообщало ФИО3 адреса с тайниками с вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, а ФИО3 согласно отведенным ей действиям должна была помещать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, в тайники, находящиеся в различных районах г. Омска и Омской области, после чего сообщать адреса тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя сотовый телефон, через переписку в приложении связи 

<

данные изъяты>. После помещения вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, в тайники, путем перечисления денежных средств от иного лица, ФИО3 должна была получить денежное вознаграждение в зависимости от количества сделанных тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства.

Так, не позднее 29.05.2022, иное лицо незаконно приобрело у неустановленного органами предварительного следствия лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,88 гр., в крупном размере.

Далее указанное лицо, зарегистрированное под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, с использованием неустановленного электронного устройства во исполнение совместного его и ФИО3 предварительного сговора посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в приложении связи 

<

данные изъяты> сообщило ФИО3, использующей сотовый телефон, местонахождение указанного тайника, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО3 во исполнение совместного ее и иного лица, зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи «

<

данные изъяты> предварительного сговора, действуя согласно отведенной ей роли в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, расположенный на расстоянии 25 метров от остановки общественного транспорт «Заречная» (по 

<

адрес> в точке координат 55.00716, 73.28669) в 

<

адрес>, получила от иного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,88 гр., в крупном размере, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО3, действующая по предварительному сговору с иным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты> в приложении связи 

<

данные изъяты>, не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как 30.05.2022 около 15 часов 45 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес>, в служебном автомобиле, припаркованном в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,88 гр., в крупном размере, которое последняя хранила при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, массой 1,01г; 1,02г; 1,04г; 0,98г; 1,06г; 1,00г; 1,00г; 0,98г; 1,05г; 1,00г; 0,98г; 0,99г; 1,04г; 1,00г; 1,02г; 1,00г; 1,00г; 0,98г; 1,00г; 1,01г; 1,02г; 0,99г; 1,00г; 1,00г; 1,01г; 0,99г; 0,98г; 1,03г; 1,08г; 1,02г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,88 гр., является крупным.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 суду показала, в начале апреля 2022 года она устроилась через приложение 

<

данные изъяты> курьером-закладчиком, в ее обязанности входило поднять тайник- закладку», большой вес, затем расфасовать на более мелкие партии и разложить в тайники-«закладки», место которых выбирала сама, раскладывала она в основном в Центральном и 

<

адрес>х 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ она приобрела наркотическое средство в приложении 

<

данные изъяты>, где ей скинули координаты с местонахождением тайника-«закладки» в деревне «Прудки» 

<

адрес>, где она подняла вес около 500 гр., который она отнесла домой и начала фасовать на розничные партии. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ она пошла раскладывать тайники-«закладки», место, куда раскладывать, она выбирала самостоятельно. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут она была задержана сотрудниками полиции, где при ней было обнаружено наркотическое вещество, далее в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут сотрудниками полиции женского пола в присутствии двух понятых, также женского пола, ранее ей незнакомых, был проведен ее личный досмотр.

Личный досмотр проводился около 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ход личного досмотра фиксировался с помощью мобильного телефона одной из понятой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она рассказала где находится наркотическое средство. На стуле-тумбе в прихожей был обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находился контейнер, черная обвертка, весы, все это было изъято и упаковано. Данные весы ей нужны были для взвешивания наркотических веществ и черная обвертка для упаковки наркотических средств. Также были обнаружены пакеты, данные пакеты были пустые, их она использовала для упаковки наркотического вещества, а также коробка с пакетами, фольга, 5 мотков изоленты.

Денежные средства ей переводили на приложение 

<

данные изъяты>, а в дальнейшем она выводила их через свою банковскую карту АО «ТинькоффБанка», которая привязана к номеру телефона №. 

ДД.ММ.ГГГГ она приобрела через мобильное приложение 

<

данные изъяты> наркотическое средство, затем ей сказали координаты местонахождения тайника-«закладки» и она поехала на остановку общественно транспорта «Заречная» в 

<

адрес>, где внизу под мостом подняла «закладку» для собственного потребление, без цели сбыта, должно было быть 30 свертков (вес), но она на месте не пересчитывала. Затем она была задержана сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут был проведен ее личный досмотр в служебном автомобиле на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудником полиции женского пола в присутствии понятых женского пола, ранее ей не знакомых. Перед началом личного досмотра ей и понятым были разъяснены права и обязанности в ходе его проведения. В ходе данного личного досмотра из сумки у нее было изъято наркотические средство, 28 свертков черной изоленты и один сверток в фольге. Все она покупала 29 свертков.

Вину в совершении преступления предусмотренного п.п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства на участке местности около 

<

адрес> по ул. 14–я Линия в 

<

адрес> признает частично, так как данную «закладку» она сделала для себя, таким образом ее спрятав, хотела употребить это наркотическое средство лично, сфотографировала место «закладки» чтобы потом быстрее ее найти, сбывать наркотическое средство не планировала. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, наркотическое средство изъятое в ходе ее личного досмотра в кармане джинс хранила с целью личного употребления. Вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30- п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаруженного наркотического средства в свертках в бюстгальтере в ходе личного досмотра признает в полном объеме, так как данное наркотическое средство она хранила с целью дальнейшего сбыта с помощью тайников «закладок». Вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаруженного наркотического средства в ее квартире в ходе осмотра места происшествия вину не признает, поскольку данное наркотическое средство хранила с целью личного употребления. Полагает, что по данному преступлению имела место добровольная выдача наркотического средства, поскольку место жительства и место нахождения наркотического средства сотрудникам полиции стало известно с ее слов. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту изъятого наркотического средства в ходе ее личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ признает частично, поскольку обнаруженное наркотическое средство она хранила для личного употребления, сбывать его не намеревалась. 

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания ряда свидетелей, которые в ходе предварительного следствия поясняли:

- свидетель Свидетель №5, показала, что ДД.ММ.ГГГГ старший оперуполномоченный Свидетель №4 по средству телефонной связи передал ей информацию о том, что им и оперуполномоченным Свидетель №3 была задержана ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. В связи с чем возникла необходимость в проведении личного досмотра задержанной. После чего ей был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. По приезду по вышеуказанному адресу около 14 часов 22 минут к ней подошел оперуполномоченный Свидетель №4, вместе с которым находилась девушка. Как пояснил ей Свидетель №4, девушкой, которую последний сопровождает, является ФИО3, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако при задержании та пыталась выкинуть запрещенные вещества, находящиеся при ФИО3 

Местом проведения личного досмотра являлся участок местности, расположенный около 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Оперуполномоченным Свидетель №4 были приглашены два незаинтересованных лица женского пола для проведения личного досмотра. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут был проведен личный досмотр ФИО3 по вышеуказанному адресу. Досматриваемая гражданка представилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО3 в левом наружном кармане джинс, одетых на досматриваемой в момент задержания, был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с замком и красной полосой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Также, в ходе дальнейшего личного досмотра в правом кармане джинс, одетых на задержанной, был обнаружен пустой пакет. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы в пакет №, который был опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями участвующих лиц. 

При досмотре сумки, находящейся при ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в пакет №, который был опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> и скреп подписями участвующих лиц. /т. 1 л.д. 93-95/;

- свидетель Свидетель №11, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут к ней подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в ходе личного досмотра в качестве понятого, на что она согласилась и проследовала с тем к месту проведения личного досмотра, а именно: ко 2 подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>. У подъезда она увидела сотрудника полиции женского пола и двух женщин, ранее ей не знакомых, одна из которых была одета в синюю джинсовую куртку, черную футболку, синие джинсы, и черные ботинки.. После чего сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности ФИО3, затем ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане джинс, одетых на досматриваемой в момент задержания, был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с замком и красной полосой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Также, в ходе дальнейшего досмотра в правом кармане джинс, одетых на задержанной, был обнаружен пустой пакет. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы. Далее в сумке, которая была при ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета. Данный мобильный телефон был изъят и упакован. /т. 2 л.д. 138-140/;

- свидетель Свидетель №7, показал, что работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

С ДД.ММ.ГГГГ в отдел по борьбе с легализацией наркодоходов УНК УМВД России по 

<

адрес> поступала информация, о том, что ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с неустановленным лицом занимаются незаконной деятельностью по получению материальной выгоды от совершения преступления, связанного с незаконном оборотом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, через приложение 

<

данные изъяты> Данная информация была задокументированна в соответствии ведомственными нормативно-правовыми актами.

С целью проверки данной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, в результате которых полученная информация подтвердилась. Было установлено, что ФИО3 не имеет постоянного источника дохода, ранее судима за аналогичное преступление. Кроме того, была установлена схема сбыта наркотических средств, которая заключалась в следующем: организатор (неустановленное лицо) в интернет-магазине, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под ником «Егор» (username @EGORegor48), использовало ФИО3 для работы в качестве «закладчика» на территории г. Омска. В обязанности ФИО3 входило получение «Закладок» со свертками с наркотическими средствами синтетического происхождения, которые ФИО3 должна была раскладывать в тайники-закладки в различных районах города Омска, по указаниям полученными от неустановленного лица. Описание сделанных тайников-«закладок» с наркотическим средством должна отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору. В дальнейшем за выполненную работу ФИО3 получала денежное вознаграждение.

30.05.2022 в УНК УМВД России по Омской области поступила информация, в соответствии с которой ФИО3 планирует приобрести очередную партию наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. На основании полученной информации по письменному разрешению заместителя начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО8, группой в составе Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №6 и его был осуществлен выезд к месту проживания ФИО3, а именно: по адресу: 

<

адрес>, для проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «отождествление личности», а также для задержания.

В ходе наблюдения было установлено, как около 14 часов 30 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> была замечена девушка, которая была отождествлена ими как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая села на пассажирское сидение такси марка «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета с нечитаемыми государственными регистрационными знаками. На указанном автомобиле ФИО3 проследовала до остановки общественного транспорта «Заречная» в 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО3 вышла из вышеуказанного автомобиля, при этом та заметно нервничала и оглядывалась по сторонам, затем достала свой мобильный телефон, посмотрела в него и спустилась с дороги в поле в сторону деревьев и скрылась, примерно через 20 минут ФИО3 вышла из-за деревьев и направилась в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>.

На основании ранее полученной оперативной информации имелись основания полагать, что ФИО3 имеет при ней наркотические средства, для того чтобы в дальнейшем разложить их в тайники-«закладки», в связи с чем им как старшим группы было принято решение о задержании ФИО3, на этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО3

Для проведения личного досмотра ФИО3 он позвонил оперуполномоченной УНК УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции ФИО9 и попросил последнюю провести личный досмотр, на что та согласилась. Спустя некоторое время ФИО9 прибыла по указанному адресу, а именно: к дому 63, 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время он нашел двух понятых женского пола, а именно: Свидетель №1 и Свидетель №2. Его коллеги с это время находились с ФИО3

По прибытию ФИО9 в присутствии понятых в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут в служебном автомобиле, расположенном на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> был проведен личным досмотр ФИО3 В ходе проведения личного досмотра он, Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №6 участие не принимали, а находились неподалеку для охраны места проведения личного досмотра.

По окончанию личного досмотра от ФИО9 ему стало известно, о том, что у ФИО3 в поясной сумке, находящейся при последней был обнаружен и изъят мобильный телефон марки, а также обнаружено и изъято 29 свертков в черной изоленте и 1 сверток в фольге, при выборочном вскрытии одного из свертков в черной изоленте было обнаружено: прозрачный полимерный пакет с полосой застежкой красного цвета, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. При вскрытии свертка с фольгой было обнаружено: прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. По окончании всех мероприятий на месте задержания ФИО3 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. В ходе проведения личного досмотра, а также взятия объяснений какого-либо физического или психологического воздействия на задержанную не осуществлялось. /т. 2 л.д. 233-235/;

- свидетель Свидетель №6, показал, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении оперативно-технических мероприятий в отношении ФИО3 и дал показания, аналогичные показаниям данным свидетелем Свидетель №7 /т. 2 л.д. 222-224/

- свидетель Свидетель №8, показал, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении оперативно-технических мероприятий в отношении ФИО3 и дал показания, аналогичные показаниям данным свидетелем Свидетель №7 /т. 2 л.д. 236-238/;

- свидетель Свидетель №12, показал, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении оперативно-технических мероприятий в отношении ФИО3 и дал показания, аналогичные показаниям данным свидетелем Свидетель №7 /т. 2 л.д. 239-241/;

- свидетель Свидетель №10, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут она находилась в своей 

<

адрес> в 

<

адрес> когда в дверь постучали. Открыв дверь, она увидела неизвестного ей мужчину, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и обратился к ней с просьбой поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Она ответила положительно ввиду наличия свободного времени. После чего они проследовали в 

<

адрес>. 114/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с Свидетель №9, где она увидела сотрудника полиции, а также женщину, которая, как ей пояснили, является ФИО3, которая была задержана по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. 

В ходе осмотра жилища, в прихожей на столе-тумбе в пакете был обнаружен контейнер, внутри которого находилась черная обвертка и весы. Далее сотрудник полиции открыл контейнер и обнаружил, что в нем находится 3 полимерных пакета с замком и полосой красного цвета на горловине, внутри которых находилось вещество светлого цвета, а также сверток из синей липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакте с замком и полоской красного цвета на горловине с веществом светлого цвета, а также сверток из черной липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полоской красного цвета на горловине, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полоской красного цвета на горловине с веществом светлого цвета, а также прозрачный пакет, внутри которого находился еще один прозрачный пакет с веществом светлого цвета, данные пакеты и свертки с веществами были упакованы в пакет. Продолжая осмотр места происшествия, в ранее обнаруженном пакете был обнаружен пакет с замком и полоской синего цвета на горловине, внутри которого находилась ложка и прозрачный пакет, внутри которого был еще один прозрачный пакет с веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия была обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружен упаковочный материал, а именно: промерные пакеты с замком красной полосой на горловине, 5 мотков изоленты: 3 из которых синего цвета, 2 мотка изоленты черного цвета, фольга, которые были упакованы. /т. 2 л.д. 121-123/;

- свидетель Свидетель №9, показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес> и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 /т. 2 л.д. 118-120/;

- свидетель Свидетель №16, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия.

Он с коллегой находился на объекте, находящемся по адресу: 

<

адрес>, по работе, когда к ним подошел мужчина и представился сотрудником полиции и попросил принять участие при проведении осмотра места происшествия. На что они согласились. После чего прошли к участку местности, находящемуся на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный участок местности соответствует точке географических координат 54.9958, 73.41509. 

Так в ходе осмотра вышеуказанного участка местности под листвой был обнаружен и изъят сверток из синей липкой ленты, внутри которого находился полимерный паке с замком и полосой красного цвета на горловине, внутри которого находился еще один полимерный пакет с замком и красной полосой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета, который был изъят, упакован в конверт, который был опечатан печатью № ОП № УМВД России по городу Омску, подписан всеми участвующими лицами. /т. 4 л.д. 34-35/;

- свидетель Свидетель №13, показал, что принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> в точке географических координат 54.9958, 73.41509, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №16/т. 4 л.д. 1-3/;

- свидетель Свидетель №15, показала, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО3 и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11 /т. 4 л.д. 16-17/.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 суду показал, что работает старшим оперуполномоченным ГКОН ОП № УМВД России по городу Омску, в 2022 году поступила информация, что гражданка ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно сбытом. Потом поступила информация, что будет находиться на 

<

адрес>, собирается сбыть наркотики. Он с коллегой с разрешения начальника выехали в район, где было осуществлено скрытое наблюдение, в ходе которого была задержана ФИО3, задержали, далее был произведен ее личный досмотр. В ходе досмотра изъяли свертки с веществами, телефон, составили протокол. В ходе получения объяснения от ФИО3 им стало известно, что у последней по месту проживания также находятся наркотики. После получения согласия на обыск, был зарегистрирован рапорт, с разрешения начальника отдела выехали на обыск, пригласили двух понятых. Бессонова открыла квартиру, разъяснили права всем участникам, в ходе осмотра был задан вопрос о том, имеются ли наркотические вещества в квартире, сказала, имеются, лежат на столе, все было изъято, опечатано, при понятых, все участвующие лица расписались. В ходе осмотра помимо наркотических средств, было найдено несколько пакетов, контейнер продуктовый, ложка, полиэтиленовые пакеты. Информацией, о том, что подсудимая допускает употребление наркотических средств свидетель не располагает.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО4 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от оперативного сотрудника Свидетель №7, который сообщил, что задержана гражданка ФИО3, находится возле дома по 

<

адрес>, пригласили проехать для проведения личного досмотра. Было около 4 часов дня. Приехала, прошла с подсудимой в автомобиль на заднее сиденье, оперативные сотрудники нашли понятых девушек, которые сидели в автомобиле на передних местах. После чего, был начат личный досмотр, проводился с использованием видеосъёмки, понятым были зачитаны права и обязанности. Ею задавался вопрос подсудимой, есть ли при ней какие-либо запрещенные вещества. Он пояснила, что при ней имеются в сумке имеются наркотические вещества для личного употребления. В сумке был обнаружен сотовый телефон, с помощью которого она вела переписку о покупке наркотических средств, мобильный телефон был изъят. Далее в сумке находился полимерный пакет, в нем находилось около 30 свертков, все свертки были в черной изоленте, кроме одного он был в фольге. Выборочно были вскрыты два свертка, в фольге и изоленте, в каждом из свертков был полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. При составлении протокола личного досмотра ею была допущена техническая ошибка и отражено об обнаружении 29 свертков, однако их было 30, данный факт также отражен на видеозаписи личного досмотра.

Помимо свидетельских показаний, виновность подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается также письменными доказательствами.

Так доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «А,Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом наружном кармане джинс обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом, который изъят, упакован в пакет №, который опечатан печатью ОП № УМВД России по 

<

адрес> и подписан всеми участвующими лицами. /т. 1 л.д. 9/;

- справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО3 будет незаконно хранить при себе наркотические средства для личного употребления и находиться в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в районе прилегающей территории к данному дому.

С целью изобличения ФИО3 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков на основании ст. ст. 6, 7, и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оперуполномоченным Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ осуществлен выезд в район вероятного появления ФИО3, а именно: в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в районе прилегающей территории к данному дому, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения скрытого наблюдения было зафиксировано, что около 13 часов 59 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> была замечена девушка, которая была отождествлена по внешним признакам, как ФИО3 В ходе дальнейшего скрытого наблюдения ФИО3 стала вести себя подозрительно, стала оглядываться по сторонам и всматриваться в проезжающие автотранспортные средства и людей. На основании имеющей информации, что при последней может быть наркотическое средство, с целью пресечения преступной деятельности было принято решение о задержании ФИО3

Около 14 часов 00 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> за незаконное хранение наркотических средств была задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. /т. 1 л.д. 10/;

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО3 в левом наружном кармане джинс обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом, который изъят, упакован в пакет №, который опечатан печатью ОП № УМВД России по 

<

адрес> и подписан всеми участвующими лицами. Их сумки, находящейся при задержанной изъят мобильный телефон, который упакован в пакет №, который опечатан печатью ОП № УМВД России по 

<

адрес> и подписан всеми участвующими лицами. /т. 1 л.д. 11/;

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 2,67г, изъятое у гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №. /т. 1 л.д. 23-24/;

- справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что девушка по имени ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит при себе для личного употребления и для дальнейшего распространения наркотические средства на территории 

<

адрес>. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены анкетные данные девушки по имени ФИО1, которой оказалась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>.Около 14 часов 00 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> за незаконное хранение наркотических средств была задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>./т. 1 л.д. 28-29/;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,65 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №. /т. 1 л.д. 53-54/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 /т. 1 л.д. 74-78/;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения личного досмотра ФИО3 из правой чашечки бюстгальтера изъят сверток в прозрачной упаковке, внутри которого находилось 20 свертков из синей липкой ленты, внутри каждого из которых находилась фольга, под которой находился полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом, которые упакованы в пакет №, который опечатан печатью ОП № УМВД России по 

<

адрес> и подписан всеми участвующими лицами. Из левой чашечки бюстгальтера изъят сверток в прозрачной упаковке, внутри которого находилось 40 свертков из синей липкой ленты, внутри каждого из которых находилась фольга, под которой находился полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом, которые упакованы в пакет №, который опечатан печатью ОП № УМВД России по 

<

адрес> и подписан всеми участвующими лицами./т. 1 л.д. 110/;

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО3, массой 1,07г.; 0,93г.; 1,10г.; 0,96г.; 1,10г.; 1,05г.; 0,97г.; 1,04г.; 1,10г.; 0,99г.; 1,04г.; 1,11г.; 1,03г.; 1,09г.; 1,11г.; 1,06г.; 1,13г.; 1,01г.; 1,00г.; 0,98г.; 1,00г.; 0,98г.; 1,15г.; 1,11г.; 1,15г.; 1,02г.; 1,05г.; 1,05г.; 1,07г.; 1,03г.; 1,12г.; 1,02г.; 1,08г.; 1,01г.; 1,03г.; 0,97г.; 1,01г.; 1,06г.; 1,02г.; 1,11г.; 1,15г.; 1,12г.; 1,10г.; 1,05г.; 1,06г.; 1,04г.; 1,08г.; 1,12г.; 1,06г.; 1,08г.; 1,11г.; 1,11г.; 1,05г.; 1,07г.; 1,04г.; 1,05г.; 1,11г.; 1,08г.; 1,11г.; 1,10г. - содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №./т. 1 л.д. 125-126/;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3, массой 1,06г.; 0,92г.; 1,09г.; 0,95г.; 1,09г.; 1,04г.; 0,96г.; 1,03г.; 1,09г.; 0,98г.; 1,03г.; 1,10г.; 1,02г.; 1,08г.; 1,10г.; 1,05г.; 1,12г.; 1,00г.; 0,99г.; 0,97г.; 0,99г.; 0,97г.; 1,14г.; 1,10г.; 1,14г.; 1,01г.; 1,04г.; 1,04г.; 1,06г.; 1,02г.; 1,11г.; 1,01г.; 1,07г.; 1,00г.; 1,02г.; 0,96г.; 1,00г.; 1,05г.; 1,01г.; 1,10г.; 1,14г.; 1,11г.; 1,09г.; 1,04г.; 1,05г.; 1,03г.; 1,07г.; 1,11г.; 1,05г.; 1,07г.; 1,10г.; 1,10г.; 1,04г.; 1,06г.; 1,03г.; 1,04г.; 1,10г.; 1,07г.; 1,10г.; 1,09г. - содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №./т. 1 л.д. 134-135/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Nokia» с сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра установлено, что в приложении 

<

данные изъяты>, установленном в памяти мобильного телефона имеется переписка c неустановленным лицом «Don Carleone», содержащая информацию о приобретении, распространении наркотических средств. /т. 1 л.д. 140-164/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3/т. 1 л.д. 173-178/;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО3, в ходе которого в прихожей на столе-тумбе в пакете был обнаружен контейнер, внутри которого находилось 3 полимерных пакета с замком и полосой красного цвета на горловине, внутри которых находилось вещество светлого цвета, а также сверток из синей липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакте с замком и полоской красного цвета на горловине с веществом светлого цвета, а также сверток из черной липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полоской красного цвета на горловине, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полоской красного цвета на горловине с веществом светлого цвета, а также прозрачный пакет, внутри которого находился еще один прозрачный пакет с веществом светлого цвета, данные пакеты и свертки с веществами были упакованы в пакет №, который был перевязан белой нитью на горловине, опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями участвующих лиц. Продолжая осмотр места происшествия, в ранее обнаруженном пакете был обнаружен пакет с замком и полоской синего цвета на горловине, внутри которого находилась ложка и прозрачный пакет, внутри которого был еще один прозрачный пакет с веществом светлого цвета. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы в пакет №, который был перевязан белой нитью на горловине, опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями участвующих лиц, в том числе и ее. /т. 1 л.д. 188/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра которой в прихожей на столе-тумбе в пакете был обнаружен контейнер, внутри которого находилась черная обвертка и весы. Черная обертка и весы изъяты и упаковано в пакет №, который был перевязан белой нитью на горловине, опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес>, после чего скреплен подписями участвующих лиц. Из контейнера были изъяты 31 пустой пакет, которые были упакованы в пакет №, который был перевязан белой нитью на горловине, опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями участвующих лиц, в том числе и ее. После чего обнаруженный ранее контейнер был упакован в пакет №, который был перевязан белой нитью на горловине, опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями участвующих лиц. В обнаруженной картонной коробке обнаружен упаковочный материал, а именно: промерные пакеты с замком красной полосой на горловине, 5 мотков изоленты: 3 из которых синего цвета, 2 мотка изоленты черного цвета, фольга, которые были упакованы в пакет №, опечатаны печатью № УМВД России по 

<

адрес>, скреплены подписями участвующих лиц./т. 1 л.д. 189-191/;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, массами 113,80 г; 0,10 г; 24,20 г; 1,44 г; 0,24 г; 0,32 г; 1,11 г; 1,97 г; 0,20 г; 2,42 г, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3, каждое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №. /т. 1 л.д. 195-198/

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы, ложка, контейнер, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес>./т. 1 л.д. 201-206/;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, а именно: участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в точке координат 54.9958, 73.41509, обнаружен сверток из липкой синей ленты, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полосой красного цвета на горловине, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полосой красного цвета на горловине с веществом, который был изъят в пакет №, который был опечатан печатью № ОП № УМВД России по городу Омску, подписан всеми участвующими лицами. /т. 1 л.д. 223/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в точке координат 54.9958, 73.41509, в ходе которого обнаружен сверток из липкой синей ленты, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полосой красного цвета на горловине, внутри которого находился полимерный пакет с замком и полосой красного цвета на горловине с веществом, который был изъят в пакет №, который был опечатан печатью № ОП № УМВД России по городу Омску, подписан всеми участвующими лицами./т. 1 л.д. 224-227/;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП на участке местности 54.9958, 73.41509, массой 1,20г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №./т. 1 л.д. 231-233/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в точке координат 54.9958, 73.41509. помещенной в тайник-«закладу» ФИО3, действовавшей в группе лиц по предварительному сговору. /т. 1 л.д. 237-239/;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в основном отделении сумки, находящейся при последней, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 29 свертков из липкой ленты черного цвета и один сверток из фольги. Далее мной выборочно было вскрыто два свертка: один сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. При открытии второго свертка из фольги, внутри которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженные 29 свертков из липкой ленты черного цвета и один сверток из фольги были изъяты и упакованы с первоначальной упаковкой в прозрачный полимерный пакет №, который был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена, опечатан печатью № УНК УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписями участвующих лиц. /т. 2 л.д. 8/;

- справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступала информация о том, что ФИО3 действует в составе преступной группы с неустановленными лицами, основой целью которой является получение максимальной материальной выгоды от совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в частности через площадку «Telegram» магазин «Vegas».

ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, в соответствии с которой ФИО3 планирует приобрести очередную партию наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. На основании полученной информации был осуществлен выезд к месту проживания ФИО3, а именно: по адресу: 

<

адрес>, для проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «отождествление личности», а также для задержания фигуранта.

В ходе наблюдения было установлено, как около 14 часов 30 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> была замечена девушка, которая была отождествлена нами как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая села на пассажирское сидение такси марка 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета с нечитаемыми государственными регистрационными знаками. На указанном автомобиле ФИО3 проследовала до остановки общественного транспорта «Заречная» в 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО3 вышла из вышеуказанного автомобиля, при этом она заметно нервничала и оглядывалась по сторонам, затем достала свой мобильный телефон, посмотрела в него и спустилась с дороги в поле в сторону деревьев и скрылась, примерно через 20 минут ФИО3 вышла из-за деревьев и направилась в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО3 /т. 2 л.д. 9-10/;

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> в поясной сумке черного цвета, находящейся при досматриваемой, в основном отделении был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе голубого цвета, на котором имеется графический пароль, который указала ФИО3 пояснила, что с данного мобильного телефона она вела переписку о приобретении наркотических средствах. Далее также в основном отделении сумки был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 29 свертков из липкой ленты черного цвета и один сверток из фольги. Обнаруженные 29 свертков из липкой ленты черного цвета и один сверток из фольги были изъяты и упакованы с первоначальной упаковкой в прозрачный полимерный пакет №, который был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена, опечатан печатью № УНК УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписями участвующих лиц./т. 2 л.д. 11/

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество (Пакет №), массой 1,03г; 1,04г; 1,06г; 1,00г; 1,08г; 1,02г; 1,02г; 1,00г; 1,07г; 1,02г; 1,00г; 1,01г; 1,06г; 1,02г; 1,04г; 1,02г; 1,02г; 1,00г; 1,02г; 1,03г; 1,04г; 1,01г; 1,02г; 1,02г; 1,03г; 1,01г; 1,00г; 1,05г; 1,10г; 1,04г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №./т. 2 л.д. 19-20/

- справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ в отдел по борьбе с легализацией наркодоходов УНК УМВД России по 

<

адрес> поступала информация, о том, что ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом занимаются незаконной деятельностью по получению материальной выгоды от совершения преступления, связанного с незаконном оборотом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, через приложение 

<

данные изъяты>. Данная информация была задокументированна в соответствии ведомственными нормативно-правовыми актами.

С целью проверки данной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, в результате которых полученная информация подтвердилась. Было установлено, что ФИО3 не имеет постоянного источника дохода, ранее судима за аналогичное преступление. Кроме того была установлена схема сбыта наркотических средств, которая заключалась в следующем: организатор (неустановленное лицо) в интернет-магазине, зарегистрированное в мессенджере 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> использовало ФИО3 для работы в качестве «закладчика» на территории г. Омска. В обязанности ФИО3 входило получение «закладок» со свертками с наркотическими средствами синтетического происхождения, которые ФИО3 должна была раскладывать в тайники-закладки в различных районах города Омска, по указаниям полученными от неустановленного лица. Описание сделанных тайников- закладок с наркотическим средством должна отправлять в мессенджере 

<

данные изъяты> своему куратору. В дальнейшем за выполненную работу ФИО3 получала денежное вознаграждение.

30.05.2022 в УНК УМВД России по Омской области поступила информация, в соответствии с которой ФИО3 планирует приобрести очередную партию наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. На основании полученной информации был осуществлен выезд к месту проживания ФИО3, а именно: по адресу: 

<

адрес>, для проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «отождествление личности», а также для задержания фигуранта.

В ходе наблюдения было установлено, как около 14 часов 30 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> была замечена девушка, которая была отождествлена нами как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая села на пассажирское сидение такси марка 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета с нечитаемыми государственными регистрационными знаками. На указанном автомобиле ФИО3 проследовала до остановки общественного транспорта «Заречная» в 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО3 вышла из вышеуказанного автомобиля, при этом она заметно нервничала и оглядывалась по сторонам, затем достала свой мобильный телефон, посмотрела в него и спустилась с дороги в поле в сторону деревьев и скрылась, примерно через 20 минут ФИО3 вышла из-за деревьев и направилась в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО3 /т. 2 л.д. 25-26/;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, массой 1,01г; 1,02г; 1,04г; 0,98г; 1,06г; 1,00г; 1,00г; 0,98г; 1,05г; 1,00г; 0,98г; 0,99г; 1,04г; 1,00г; 1,02г; 1,00г; 1,00г; 0,98г; 1,00г; 1,01г; 1,02г; 0,99г; 1,00г; 1,00г; 1,01г; 0,99г; 0,98г; 1,03г; 1,08г; 1,02г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №/т. 2 л.д. 43-45/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому c участием подозреваемой ФИО3 в присутствии защитника ФИО13 осмотрен мобильный телефон «Redmi» с сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра установлено, что в приложении 

<

данные изъяты>, установленном в памяти мобильного телефона имеется переписка c неустановленным лицом «Егор», содержащая информацию о приобретении, распространении наркотических средств./т. 2 л.д. 47-58/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3/т. 2 л.д. 98-101/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерные пакеты в количестве 32 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 112-114/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 141-146/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены коробка с пакетами, фольга, 5 мотков изоленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 148-154/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. /т. 2 л.д. 166-172/;

- протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен мобильный телефон «Nokia» с сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от 13.04.2022. В ходе осмотра установлено, что в приложении 

<

данные изъяты>, установленном в памяти мобильного телефона имеется переписка c неустановленным лицом «Don Carleone», содержащая информацию о приобретении, распространении наркотических средств. Участвующая в ходе осмотра ФИО3 пояснила, что с данного телефона вела переписку с неизвестным ей человеком по факту незаконного приобретения наркотических средств с целью дальнейшего незаконного совместного сбыта. /т. 2 л.д. 189-221/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен участок местности, расположенный у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ была задержана ФИО3 по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами./т. 3 л.д. 10-13/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от проезжей части в д. 

<

адрес>, в точке географических координат 55.030135, 73.818404, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подняла тайник-«закладку» с наркотическим средством./т. 3 л.д. 149-151/;

- протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №14 осмотрен компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ /т. 4 л.д. 10-13/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров от остановки общественного транспорта «Заречная» (по 

<

адрес> в сторону улицы 

<

адрес>) в 

<

адрес>, в точке географических координат 55.00716, 73.28669, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подняла тайник-«закладку» с наркотическим средством.

/т. 4 л.д. 23-27/.

Представленные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. Законность проведения следственных действий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывает.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд принимает за основу показания каждого из свидетелей, подвергать сомнению которые у суда оснований не имеется, а также заключения экспертов, в объективности которых и компетентности экспертов суд не сомневается, а также показания подсудимой ФИО3 в той части в которой они согласуются с иными доказательствами по делу. Указанные доказательства, наряду с протоколами следственных действий, суд признает достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и, в совокупности с другими доказательствами по делу, позволяют суду надлежащим образом установить фактические обстоятельства по делу. 

Суд отмечает, что показания свидетелей последовательны, согласуются как между собой, так и с иными приведенными в приговоре доказательствами, не содержат существенных противоречий.

С учетом показаний свидетеля Свидетель №4 по обстоятельствам совершения ФИО3 преступлений ДД.ММ.ГГГГ и свидетеля Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №12, по обстоятельствам совершения ФИО3 преступления ДД.ММ.ГГГГ суд приходит к выводу, что у сотрудников полиции, располагающих оперативной информацией о причастности ФИО3 к незаконным действиям с наркотическими средствами, имелись основания для проведения наблюдения за ней с целью проверки названной информации. 

То обстоятельство, что при задержании ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у нее при личном досмотре и в ходе осмотра жилища были обнаружены наркотические средства, подтверждают обоснованность подозрения ФИО3 в незаконных действиях с ними. 

Сама подсудимая в ходе следствия и в судебном заседании подтвердила, что работала в качестве курьера-закладчика и понимала, что сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и что за это предусмотрена уголовная ответственность.

Обстоятельства задержания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и обнаружения при ней, а также в ходе осмотра ее жилища наркотических средств установлены на основании показаний свидетелей сотрудников полиции, понятых, а также протоколами осмотра предметов.

Оценивая законность проведения в отношении подсудимой оперативно-розыскных мероприятий, суд полагает, что оперативные сотрудники действовали в полном соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Провокации в действиях оперативных сотрудников судом не усматривается, так как на момент проведения ОРМ они обладали информацией о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств, так, по поступившей информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых указанная информация подтвердилась. О вовлечённости ФИО3 в незаконный оборот наркотических средств объективно свидетельствуют сведения ее мобильного телефона о работе наркокурьером.

При таких обстоятельствах является очевидным тот факт, что умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у подсудимой без участия оперативных сотрудников, до проведения ОРМ, целью которых являлась фиксация фактов противоправной деятельности подсудимой и ее пресечение. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, считает, что вина подсудимой по всем преступлениям доказана в полном объеме.

О наличии квалифицирующих признаков «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет)», свидетельствуют совместные действия подсудимой и иного лица, направленные на сбыт наркотических средств. Согласно распределению ролей в преступлениях иное лицо создало условия для сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», организовало возможность предоставления ФИО3 наркотических средств бесконтактным способом. Роль ФИО3 в преступлениях заключалась в получении информации от иного лица о местонахождении наркотических средств, формировании тайников-закладок с наркотиками и с передачей иному лицу посредством Интернета информации об их нахождении для сбыта наркотических средств потребителям. 

Подсудимая и иное лицо между собой знакомы не были, все их преступное взаимодействие осуществлялось посредством сети «Интернет» с использованием приложения 

<

данные изъяты> через мобильный телефон. 

Вид и размер наркотических средств были установлены на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятые наркотические средства в присутствии понятых были упакованы, опечатаны, после чего направлены на исследование. 

Согласно справкам и заключениям физико-химической судебной экспертизы на исследование поступили именно запечатанные в ходе личного досмотра у ФИО3 и в ходе осмотров мест происшествий бумажные конверты, на которых имелись соответствующие пояснительные надписи и подписи участвовавших лиц, упаковки видимых нарушений не имели. Исследование и экспертизы проводились специалистами, имеющими необходимое образование и длительный стаж экспертной деятельности. В справках об исследовании и заключениях эксперта указаны применявшиеся методики, а также весы, с помощью которых была установлена масса вещества, подробно приведены обстоятельства проведенных исследований. В связи с этим оснований подвергать сомнению справки об исследовании и заключения экспертов, а также содержащиеся в них выводы, в том числе в части массы обнаруженных и изъятых веществ, у суда не имеется, равно как и оснований для признания указанных доказательств недопустимым. Выводы экспертиз являются научно обоснованными, заключения соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученному посредством сети «Интернет» указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрала из тайника вещество, массой не менее 1,20 гр., в значительном размере содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,20 гр., в значительном размере, на участок местности, приведенный в описательной части приговора.

При этом ФИО3 согласно отведенной ей преступной роли, с помощью сотового телефона сфотографировала и определила географические координаты местоположения сделанного ей тайника с наркотическим средством, которые в последующем отправила иному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

13.04.2022 около 14 часов 00 минут ФИО3 задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>, а именно: участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (в точке координат 54.9958, 73.41509), было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,20 гр., в значительном размере, помещенное в тайник ФИО3

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются представленными в материалы уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимой ФИО3 в отношении наркотического средства общей массой 1,20 гр., квалифицированные органами предварительного расследования по пп. «А,Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в судебном заседании представителем государственного обвинения данная квалификация поддержана. 

Вместе с тем, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ. 

Каких-либо данных о том, что сведения об указанной в описательной части приговора закладке были доведены до потенциальных приобретателей, либо тайник с наркотическим средством был размещен в заранее обусловленном с потребителями месте, не имеется. Наркотические средства из тайника были изъяты оперативными сотрудниками в ходе проведения осмотров места происшествия.

Доводы подсудимой по данному эпизоду о том, что последняя не собиралась сбывать данное наркотическое средство, а поместила его в тайник для себя, с целью последующего личного потребления суд находит несостоятельными, противоречащими материалам дела, и расценивает их как избранный способ защиты. Так, из показаний подсудимой следует, что она являлась курьером-закладчиком, ее роль, в том числе заключалась в размещении расфасованных наркотических средств в тайники, с целью последующего сбыта, с этой же целью по мнению суда подсудимая сделала фотографию места расположения «закладки», данное обстоятельство также подтверждается протоколом осмотра ее мобильного телефона (т. 1 лд. 140-164). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,20 гр., является значительным.

Таким образом, действия ФИО3, совершенные в отношении вещества общей массой 1,20 г, суд с учетом положений ст. 252 УПК РФ, квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку иное ухудшало бы положение подсудимой, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО3 не позднее 20 часов 21 минуты 10.04.2022, используя приложение «

<

данные изъяты>» обратилась к неустановленному органами предварительного следствия лицу, зарегистрированному под именем «Don Carleonе» с целью приобретения наркотического средства. После чего, получила текстовое сообщение с указанием месторасположения тайника-«закладки» с наркотическим средством, которое незаконно приобрела на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес>, и стала незаконно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО3 была задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России в ходе ее личного досмотра, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,67 г., в крупном размере.

Факт приобретения ФИО3 и нахождения у нее наркотического средства не отрицается самой подсудимой подтвердившей в том числе тот факт, что она является потребителем наркотических средств, также подтверждается совокупностью иных доказательств, в том числе свидетельскими показаниями, протоколом личного досмотра, и осмотра места происшествия.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,67 г., является крупным.

Таким образом, действия ФИО3, совершенные в отношении вещества общей массой 2,67 г., суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО3 действуя согласно отведенной ей роли в период времени с 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес> (в точке координат 55.030135, 73.818404), получила от иного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 63,6 гр., в крупном размере, для последующего совместного незаконного сбыта, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО3 не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

Вину в совершении данного преступления подсудимая признала в полном объеме, суду пояснила, что данное наркотическое средство массой 63,6 гр. изъятое в ходе ее личного досмотра она планировала по указанию иного лица сбыть путем размещения его в тайники «закладки» месторасположение которых должна была сообщить иному лицу посредством сети Интернет. Указанные обстоятельства объективно подтверждаются также представленными в материалы уголовного дела доказательствами. Кроме того, вид, масса, а также способ упаковки изъятого в ходе личного досмотра подсудимой наркотического средства свидетельствует о намерении последней сбыть данное наркотическое средство.

Вид и размер наркотических средств были установлены на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятые наркотические средства в присутствии понятых были упакованы, опечатаны, после чего направлены на исследование. 

Преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимой обстоятельствам, поскольку наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками, которые действовали в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Действия подсудимой свидетельствуют о наличии у нее умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался независимо от действий оперативных сотрудников.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 63,6 гр., является крупным.

Таким образом, действия ФИО3, совершенные в отношении вещества общей массой 63,6 гр., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО3 действуя согласно отведенной ей роли в период времени с 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от проезжай части в д. 

<

адрес> (в точке координат 55.030135, 73.818404), получила от иного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 145,8 гр., в крупном размере, которое стала незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО3 не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий, в ходе осмотра жилища ФИО3, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 145,8 гр., в крупном размере, которое ФИО3 хранила в своем жилище с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Доводы ФИО3 о невиновности в незаконном сбыте наркотических средств и ее версия об имевших место событиях о том, что наркотические средства изъятые в ходе осмотра ее жилища находились там для личного употребления, суд признает несостоятельными, противоречащими исследованным доказательствам.

Предшествующие задержанию действия подсудимой, а также количество изъятых наркотических средств, в несколько раз превышающее разовую дозу потребления, изъятые в ходе осмотра жилища подсудимой наряду с наркотическим средством, ложка, электронные весы и упаковочный материал, в совокупности с иными доказательствами прямо свидетельствуют о направленности ее умысла на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Из содержания исследованной переписки ФИО3 с неустановленным лицом, обнаруженной в ходе осмотра принадлежащего подсудимой мобильного телефона, о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств со всей очевидностью следует, что предметом их общения являлось распространение наркотических средств. Сведения о наличии договоренности между иным лицом и ФИО3 о возможности оставить данное наркотическое средства для личного потребления ФИО3 переписка не содержит. То обстоятельство, что ФИО3 является в то же время и потребителем наркотических средств, не исключает наличие в ее действиях цели их сбыта. 

Согласно разъяснениям в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" п. 13, об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Таким образом, фактически выполненные действия ФИО3 в соответствии с большим количеством объема изъятого наркотического средства, использование электронных весов и средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, установленные в средствах связи посредством сети Интернет (телефон, ноутбук) программного обеспечения для получения и передачи информации бесспорно свидетельствуют о направленности его умысла на сбыт наркотического средства. Однако умысел не был доведен до конца по независимым от нее обстоятельствам, а именно ее действия были пресечены сотрудниками полиции.

Как следует из установленных в ходе рассмотрения дела фактических обстоятельств, умысел ФИО3 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые могли приобрести наркотик через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, какой-либо договоренности с потребителями на реализацию всего объема наркотических средств материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах действия осужденной ФИО3 в данной части требуют самостоятельной квалификации.

Доводы осужденной о добровольной выдаче ей наркотического средства посредством сообщения сотрудникам правоохранительных органов информации о том, что в ее жилище также находится наркотическое средство, являются несостоятельными, поскольку по смыслу разъяснений, содержащихся в примечании 1 к ст. 228 УК РФ и в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", не может признаваться добровольной выдачей психотропных веществ их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств; добровольная сдача наркотических средств может явиться основанием для освобождения лица от уголовной ответственности только при совершении им преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, не предполагающего цели сбыта наркотических средств, которую преследовала ФИО3

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 145,8 гр., является крупным.

Таким образом, действия ФИО3, совершенные в отношении вещества общей массой 145,8 гр., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО3 действуя согласно отведенной ей роли в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, указанный в описательно части приговора получила от иного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,88 гр., в крупном размере, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО3, действующая по предварительному сговору с иным лицом не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес>, в служебном автомобиле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,88 гр., в крупном размере, которое последняя хранила при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам.

Доводы ФИО3 о невиновности в незаконном сбыте наркотических средств и ее версия об имевших место событиях о том, что наркотические средства изъятые в ходе ее личного досмотра предназначались для личного употребления, суд признает несостоятельными, противоречащими исследованным доказательствам.

Предшествующие задержанию действия подсудимой, а также количество изъятых наркотических средств, в несколько раз превышающее разовую дозу потребления, изъятые в ходе ее личного досмотра, в совокупности с иными доказательствами прямо свидетельствуют о направленности ее умысла на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. То обстоятельство, что ФИО3 является в то же время и потребителем наркотических средств, не исключает наличие в ее действиях цели их сбыта. 

Из содержания исследованной переписки ФИО3 с неустановленным лицом, обнаруженной в ходе осмотра принадлежащего подсудимой мобильного телефона (т. 2 лд. 47-58), о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств со всей очевидностью следует, что предметом их общения являлось распространение наркотических средств, а не приобретения наркотического средства для личного употребления.

Доводы ФИО3 о не согласии с массой изъятого наркотического вещества и количества изъятых в ходе личного досмотра свертков с наркотическим веществом суд признает несостоятельными и противоречащими исследованным доказательствам.

Так согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. /т. 2 л.д. 11/, подсудимая в ходе проведенного в отношении нее следственного действия поясняла, что при себе имеет один сверток в бюстгальтере, и 29 свертков в сумке находящейся при ней, данные обстоятельства также зафиксированы в ходе просмотра компакт-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ /т. 4 л.д. 10-13/.

Вид и размер наркотического средства был установлен на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятые наркотические средства в присутствии понятых были упакованы, опечатаны, после чего направлены на исследование. В связи с чем, версия подсудимой о том что, фольгированный сверток с наркотическим веществом ей был подкинут сотрудницей полиции является необоснованной.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ, размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,88 гр., является крупным.

Таким образом, действия ФИО3, совершенные в отношении вещества общей массой 30,88 гр., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность подсудимой, которая на учете в БУЗОО «КПБ им. ФИО10», ОНД 

<

адрес> не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуются отрицательно, по месту содержания удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 после личного досмотра сообщила неизвестные следствию обстоятельства приобретения ей наркотического средства, изобличила свои действия в преступлениях, в том числе совершенных группой лиц по предварительному сговору и с использованием сети «Интернет». Иными доказательствами указанных обстоятельств совершенных преступлений органы предварительного следствия на момент задержания и допроса ФИО3 не располагали. Кроме того, ФИО3 после задержания сообщила графический пароль от мобильного телефона, в результате осмотра ее мобильных телефонов была обнаружена информация имеющая существенное значение для раскрытия и расследования преступлений.

Учитывая изложенное, суд признает, что данными действиями подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном по эпизодам преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества общей массой 63,6 г.), частичное признание вины по эпизодам преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «А,Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников подсудимой, наличие двух малолетних детей.

Вместе с тем, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку заявление о совершении преступлений были сделаны ФИО3 непосредственно после ее задержания по подозрению в совершении преступлений, в связи с чем такое заявление не может быть признано добровольным сообщением о преступлении.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания ввиду наличия обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 66 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых ряд преступлений не были доведены до конца и применяет при назначении наказания положения части 3 статьи 66 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 совершила умышленные неоконченные преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, которые пресечены на стадии покушения, и одно умышленное оконченное преступление относящееся к категории тяжких.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Учитывая обстоятельства уголовного дела, конкретные данные о личности подсудимой ФИО3, характер и степень общественной опасности преступлений, ей подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не позволит достичь целей ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений. В этой связи оснований для назначения ФИО3, менее строгих видов наказания, равно как и для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

Поскольку в результате применения при назначении наказания ФИО3 положений ст. ст. 66 и 62 УК РФ верхний и нижний пределы наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено подсудимой, совпадают, суд назначает ей наказание ниже низшего предела.

В этой связи, а также поскольку приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными обстоятельствами, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО3, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку преступления совершены подсудимой ФИО3 до постановления в отношении нее приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с пунктом «Б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 следует определить в исправительной колонии общего режима.

С учетом того, что ФИО3 назначается наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, а также принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой за совершенное преступление дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом материального положения подсудимой ФИО3, суд считает необходимым освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в порядке ст. 131 УПК РФ.

Поскольку исследованными доказательствами установлено, что изъятые у подсудимой мобильные телефоны использовались ФИО3 для совершения преступления (для переписки через сеть «Интернет» с неустановленным лицом по вопросу приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, для изготовления тайников-закладок и последующей передачи информации о закладках неустановленному лицу для сбыта таковых бесконтактным способом), то есть являлся оборудованием или иным средством совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым конфисковать данное имущество, то есть принудительно безвозмездно изъять его и обратить в собственность государства.

Изъятые из незаконного оборота наркотические средства, их первоначальную упаковку надлежит оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другому уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта изъятых наркотических средств.

Решение по другим вещественным доказательствам суд принимает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «А,Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – пп. «А,Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении вещества массой 1,20 г) - в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении вещества массой 2,65 г) - в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении вещества массой 63,6 г) - в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении вещества массой 145,8 г) - в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении вещества массой 30,88 г) - в виде 5 лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, определить ФИО3 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать осужденную в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области.

Срок наказания исчислять ФИО3 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания, наказание, отбытое ФИО3 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в точке координат 54.9958, 73.41509., наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, наркотическое средство с первоначальной упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- мобильные телефоны «Nokia» с сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», мобильный телефон ««Redmi» с сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» - конфисковать, обратив доход государства; 

- электронные весы, ложку, контейнер, полимерные пакеты в количестве 32 штук, коробку с пакетами, фольгу, 5 мотков изоленты – уничтожить; 

- компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами и аудиозаписями судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами и аудиозаписями судебных заседаний.

Судья /подпись/ А.А. Перминова

Копия верна

Приговор вступил в законную силу 

Судья А.А. Перминова

Секретарь В.А. Алакина